
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuarem como fi scais do contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa O 
S SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – Processo nº 2017/41575.
CONTRATO Nº: 14/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de vigilância 
e segurança patrimonial armada em bens móveis e imóveis da SEJUDH.
FISCAL:
TITULAR: MÁRCIO LUIS PEREIRA NORONHA - Matricula: 5558859/16
SUBSTITUTO: ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ - Matricula: 
5942345/2.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Fica revogada a PORTARIA N° 349/2020 de 26/10/2020, publicada 
no DOE em 05/11/2020.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 633751
PORTARIA Nº 88/2021 – CEDS/SEJUDH, de 02 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238, 
de 02 de setembro de 2008.
RESOLVE:
DESTITUIR seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBROS

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presidente

Rafael Osório Ventimiglia dos Santos - Suplente.

NOMEAR os seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBRO

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira - Presidente

Rafael Carmo Ramos - Suplente

Os membros ora nomeados, completarão o tempo de mandato de seus 
antecessores para o biênio 2021/2023.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 633737
PORTARIA Nº 99/2021 – CONED/SEJUDH, de 04 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 2.027/2009, que ho-
mologa o Regimento Interno do Conselho Estadual sobre Drogas-CONED, 
instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.763/2009.
RESOLVE:
Art 1º - DESTITUIR seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBROS

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Claudilene Souza Maia – Titular (Presidente)

Patrícia de Lima Ferreira – Suplente

Art. 2º - NOMEAR os seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBRO

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH

José Francisco de Jesus Pantoja Pereira – Titular (Presidente)
Manoel Benedito de Oliveira – Suplente

Art. 3º - Fica designado o Titular da SEJUDH como Presidente do CONED.
Art. 4º - Os membros ora nomeados, completarão o tempo de mandato de 
seus antecessores para o biênio 2021/2023.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 633774
PORTARIA N0 091/2021-GGP/SEJUDH                            
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 81 da Lei 5.810/1994 e o PAE nº. 2021/140645;
RESOLVE:
CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família à servidora MÔNICA DE FÁTIMA LIMA CORRÊA PEREIRA, 
matrícula nº 57212209/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 01/02/2021 a 28/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 633455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CARTA-CONTRATO Nº 001/2021
Dispensa de Licitação nº 005/2021
Ref.: Processo nº 52619.000147/2021-78, Protocolo nº 202100400.
OBJETO: Aquisição de 8kg de arame galvanizado 3 fi os, traçados 3mm, ao 
Instituto De Metrologia Do Estado Do Pará – IMETROPARÁ, de acordo com 
as especifi cações e condições previstas no orçamento – n° 006741.
Valor Global: R$ 850,00(oitocentos e cinqüenta reais).
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a do Termo de Recebimen-
to Defi nitivo do objeto.
Data de assinatura: 04/03/2021.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de 
Convênios.  Funcional: 14 422 1500 8803.
Projeto/Atividade: Fiscaliz. De Estab. Comer. Prod. E Serviços para Gar. 
Dos Dir. do Consumidor.
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Empresa: CONSTRUTORA CENTAURUS DO BRASIL LTDA – EPP.
Servidores designados como Fiscal/Suplente: Juliena Conceição de Souza 
Silva/Emerson Fabio Leite.
End.: Rua Do Livramento nº 40, Bairro Centro. CEP: 67030-130 – Ananin-
deua - PA.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 633553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo aditivo ao Contrato Nº: 005/2017 - IMETROPARÁ.
REF: Pregão Eletrônico nº. 012/2016 - SEAD.
Objeto: Prorrogação do Prazo contratual referente ao fornecimento de 
combustível para as unidades consumidoras deste IMETROPARÁ, com a 
utilização de Cartão Magnético, através de Rede de Postos credenciados.
Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2021.
Valor Global: R$ 148.386,64.       
Vigência: 03/03/2021 a 02/03/2022.
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - Recursos Provenientes de transferências 
de convênios.
Funcional – 14 122 1297 4668.
Atividade – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: – 339030.01 – Combustíveis e Lubrifi cantes Auto-
motivos. 339039.03 – Comissões e Corretagens.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia – 
Campo Bom – RS.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 633506

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 04 de mar-
ço de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Acará, Barcarena, Bujaru, Concórdia do Pará e Tomé-Açu.
Objetivo: a fi m de realizar a interiorização das ações da Dipre com a fi sca-
lização de produtos pré-medidos.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
3.518,91.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 15 – Valor: R$ 3.518,91.
Período: 08/03 a 30/03/2021 – 22,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 633453


